
 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE 
Via Colle Gioioso, 2 - 63076 Monteprandone (AP) 

Tel. 0735 701476 - Fax 0735 701999 
e-mail: apic82800g@istruzione.it PEC: apic82800g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: APIC82800G - C.F. 82002710448 
www.icmonteprandone.edu.it 

 
 
 
 
 

 

 
 

Prot. n.    9568/4.1.i. Monteprandone,  4 settembre 2019  
 
All’Albo dell’Istituto Comprensivo 

      Amministrazione Trasparente – sezione Bandi e Gare 
 
 
Oggetto: Determina Dirigenziale per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore 

degli studenti, del personale docente e del personale ATA – CIG Z2829A4839. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Visto il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
Visto il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs.n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b - “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il D.lgs.n. 50/2016 art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
Visti l’art. 30 comma 1 e gli artt. 36, 37, 38 del D.L.vo. 50/2016; 
Visto in particolare, l’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « Le 
amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore ai 15 giorni a 
decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere 
rispettati»; 
Vista l’urgenza determinata dal fatto che il cambio di Dirigente Scolastico ha determinato un 
ritardo nell’avvio delle procedure; 
Visto il Decreto 28/08/2018 n.129; 
Vista la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 3/09/2019; 
Accertato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 



 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE 
Via Colle Gioioso, 2 - 63076 Monteprandone (AP) 

Tel. 0735 701476 - Fax 0735 701999 
e-mail: apic82800g@istruzione.it PEC: apic82800g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: APIC82800G - C.F. 82002710448 
www.icmonteprandone.edu.it 

 
 
 
 
 

 

 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a; 
Rilevata la necessità di indire la procedura di cui in oggetto; 
Considerato che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di 
mezzi e di risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in 
deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di 

quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016, il 
quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di comunicazione non 
elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra anche il caso in cui 
“l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature specializzate per 
ufficio non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti”; 

DETERMINA 
Articolo 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Articolo 2 
Di attivare una procedura aperta per l’individuazione di operatori economici con i quali stipulare 
un contratto per il servizio di assicurazione in favore degli studenti, del personale docente e del 
personale ATA. 
Articolo 3 
Il valore stimato per la concessione del servizio, per il triennio 2019/2022, è pari ad € 30.000,00 
iva inclusa. 
Articolo 4 
Le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi 
minimi ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti dall’invito per l’affidamento del 
servizio. 
Articolo 5 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.. 
La durata del contratto sarà triennale (36 mesi). 
Articolo 6 
La presente determina, ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti del D.lgs.n. 50/2016, viene 
pubblicata sul sito www.icmonteprandone.edu.it  - sezione amministrazione trasparente 
Bandi e gare. 
Articolo 7 
Ai sensi del D.lgs.n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Camaiani Francesca. 
Articolo 8 
Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del 
D.lgs.n. 50/2016. 
 
 



 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE 
Via Colle Gioioso, 2 - 63076 Monteprandone (AP) 

Tel. 0735 701476 - Fax 0735 701999 
e-mail: apic82800g@istruzione.it PEC: apic82800g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: APIC82800G - C.F. 82002710448 
www.icmonteprandone.edu.it 

 
 
 
 
 

 

 
Articolo 9 
I dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale 
successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’istituzione scolastica in conformità alle 
disposizioni di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003 e saranno 
comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto.  
Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del 
D.Lgs. 196/2003. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Francesca Camaiani 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
      ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 


